μὲν τοις

non ob nimiam prauita-
tem facta est dissolu-
tio.

Iam uero ea quae ad amicos attinent, et qui bus amicitiae definiuntur, spectantur ex iis quae ad se cuique uidemur profecta. statuum enim amicū esse eum qui uult et agit bona, aut quae apparent, illius causa: uel eum qui uult esse et uiuere amicū ipsius causa: quare matres erga filios afficiuntur, et ex amicis iij qui offensi sunt. Alij eum qui simul degit, et eadem elit, aut qui condoleat et collatur amico. maximè uero etiam hoc matribus contingit. at aliquo ex his amicitia quoque definiunt: erga se uero horum unum= quodque probo inest. Cæteris uero,

G 3 qua-

quatenus tales se esse existimant. Videtur enim, quemadmodum dictum est, mensura cuique virtus, et probus vir esse. is enim secum consentit, et eadem toto animo appetit. Et vult ergo sibi ipsi bona, et quae apparent, atque agit. Boni enim est, sui quoque causa bonum elaborare. Nam mentis causa, quae esse unusquisque uidetur. Vult quoque uiuere se, et saluum esse, et maximè id quo sapit. probo enim viro esse bonum est. unusquisque autem sibi ipsi vult bona. Effectus uero aliis, nemmo uelit illud quod factum est, omnia habere. Habet enim etiam nunc Deus bonum, sed cum id sit quicquid est.

unus-

η τοις τοις ου πολαινούσαι σιν εἰναι. ξομε γαρ, λαθάπορ εἴρηται, μέτρον ἐνάστῳ η αρετὴ λακί ουσιαῖος εἰναι. οὗτος γαρ διμογνωμονεῖ εἰς τῷ λακί τῷ αὐτῷ ορέγεται λακί τὰ πᾶσαν τὸν ψυχικόν. λακί βούλεται δὲ εἰς τῷ τάχαθα λακί τὰ φαινόμενα, παὶ πράττει. τοῦ γαρ άγαθοῦ, τάχαθον λακόντει λακί εἰς λακί εἰς τῷ εἶναι. τοῦ γαρ λακόντινος χάριτος, οπόρ εἴνας εἰναι δοκεῖ. λακί πλιντὸς βούλεται εἰς τῷ λακί σώζεται, λακί μάλιστα τοῦτο, οὐ φροντίζει τάχαθον γαρ τῷ ουσιαῖον εἰναι. εἴνας δὲ εἰς τῷ βούλεται τάχαθα. γενόμενος δὲ ἄλλος, οὐδεὶς αἴροιτο αὐτὸν τούτον εἰχει εἴναι τὸ γενόμενον. εἶχει γαρ λακί νῦν οὐ θεὸς τάχαθον, αλλὰ μηδὲ οὐτι μετέστη.

λός

θέλειε δ' αὐτὸν νοοῦν ἐ-
παγός εἶναι οὐ μάλιστα.
συνδιάγειρ τε ὁ τοιοῦτος ἐστὶν εἰς τῷ βούλεται. οὐ-
δέως γαρ αὐτὸν ποιεῖ. Τῷρ
τε γαρ πεπεχυμένων
ἐπιτρόποις αἱ μνῆμαι,
καὶ τῷρ μελλόντων εἰς
πίδης ἀγαθοῖ αἱ τοιαῦται
ται ἐν λέπαι. καὶ θεωρη-
μάτων οὐ σύντορρα τῇ μικρή-
νοία, συναλγέσαι καὶ συ-
νίδεται μάλιστ' εἰστῶ.
παντι γαρ εἴτε τὸ αὐτὸν
λυπηρόν τελεῖ οὐδὲν, καὶ
τοῦ ἄλλοτε ἄλλο· ἀμετο-
μέλυτος γαρ, ως εἰπεῖν.
τῷ δὴ πρὸς αὐτὸν ἐνα-
γκά τότων ὑπαρχεῖν τῷ
ἐπιεικεῖ πρὸς ἐτὸν φίλο-
δον ἔχειν, ὡς πρὸς πρὸς
εἰστόμ. εἴτε γαρ ὁ φίλος
ἄλλος αὐτὸς, καὶ οὐ φιλία
τότων εἶναι τι λοιπόν,
καὶ φίλοι οὐσταθεῖν πάρερ
χει. πρὸς αὐτὸν ἐπώτε οὐ
ἔστιν, οὐδὲν εἴτε φίλος,

ἀφέντος

unusquisque uero id quod
intelligit, esse uideatur,
uel maxime: ac qui talis
est secundum degere multum. in-
cūdē enim id facit. nam
et factorū suaves sunt re-
cordationes, et futurorū
spes bona: tales autem sunt
iucundæ. Et contemplatio-
nibus uero mente abun-
dat: cōdoletq; et colla-
tatur secundum maxime. idē
enim prorsus et molestū
est et iucundū, et nō a-
liás aliud. pœnitentia si
quidem uacat, propē di-
cherim. Eo quod igitur
erga seipsum unūquod-
que horū inest probo, er-
ga uero amicū, perinde
atq; erga seipsum (est e-
nim amicus alter ipse)
amicitia quoq; esse ho-
rum aliquid uidetur, et
amici quib. hæc in sunt.
erga seipsum uero utrum
amicitia sit, necne,

G 4 in

in præsenti omittamus.
 Videatur autem eatenus esse amicitia, quatenus duo uel plura sunt ex ijs quæ dicta sunt: & quia excessus amicitiae similis est ei quæ erga seipsum est. At dicta imesse uidentur etiam plerisque, quanuis prauis sint. Nunquid tamen quatenus sibi placent, probosque se esse existimant, eatenus participes eorum sunt? Nam eorum qui uehementer sunt prauis & facinoris, nemini hæc sunt, quin ne uidentur quidem: ferre autem neque prauis. Dissentunt enim inter se: ac alia quidem cupiunt, alia uero uolunt, ut incontinentes. Loco enim eorum quæ sibi esse bona uidentur, iucunda quæ noxia sunt eligunt.

alij

ἀφέωθω ἐπὶ τῷ παρόντος. Λόξεις δὲ αὐτὴν εἶναι οὐ φίλια, οὐ ἐγένετο, οὐ πλέον ἐπὶ τῷ περιμένοντι. Ιακὼβος δὲ τῆς φιλίας τῷ πρὸς ἑαυτὸν ὁμοιοῦται. φαίνεται δὲ τὰ εἰρημένα Ιακὼβοῖς πολλοῖς υπάρχειν, Ιακώποροι οὖσαι φάγλοις. ἀρ διὸ οὐδὲ σπουδοῖς ἑαυτοῖς Ιακὼβολαμβάνονται ἐπιεινεῖς εἶναι, ταύτη μετέχουσιν αὐτῷ: ἐπεὶ τῷ γε λομιδῇ φάγλωρ Ιακὼβοσιν εργάζεται, θεοντὶ ταῦτῃ παράχει, ἀλλὰ δὲ φαίνεται. Σχεδίον δὲ οὐδὲ τοῖς φάγλοις. Ιακώπονται γαρ ἑαυτοῖς. Ιακὼβορων μὲν ἐπιθυμούσιν, ἀλλαχεὶ δὲ βούλονται, οἷον οἱ ἀνράτιστοι. αἰρεσθαι γαρ αὐτὶς τῷ πολεμοῦντι ἑαυτοῖς αἴγαθῶν εἶναι, τὰ δέκα βλαβήρατα οὐτα-

οι δέ

οἱ δὲ αὖ διὰ δειλίαν
καὶ αργύρων ἀφίσανται
τοῦ πράττειν, ἀ τοιονται
ἔαυτοῖς βέλτιστα εἶναι·
οἱ δὲ πολλὰ λαὶ δεινὰ
τέμπανται, λαὶ διὰ τὴν
μοχθεῖαν μισουόνται,
φούγουσι τὸ ζῆν, λαὶ
αὐλιροῦσιν ἔαυτούς. γε
τοῦσι τε οἱ μοχθεῖσι,
μεθ' ὧν συνημβούσιν
σιν, ἔαυτοὺς δὲ φούγου-
σιν. αὐλιμνήσονται
γαρ πολλῶν λαὶ δυχε-
ρῶν, λαὶ τοιαῦθ' ἐτορε
ἐλπίζοντι, λαθ' ἔαυτοὺς
ὄντες. μεθ' ἐτορεῖσιν δὲ οὐ
τες ἐπιλανθανόνται. γε
θέντε φιλητὸν ἔχοντες,
οὐθὲν φιλητὸν τάξανται
πρὸς ἔαυτούς. οὐδὲ δὴ
συγχαίρεσσιν, οὐδὲ συν-
αλγεῖσιν οἱ τοιαῦται ἔαυ-
τοῖς. τασσάσθει γαρ αὐτῶν
ἡ ψυχή. λαὶ τὸ μὲν διὰ
μοχθεῖαν ἀλγεῖ, ἀπεχό-
μενόργενται. τὸ δὲ δεῖται.